tunt: MAESTAS POP. RO. neque male Polybius, qui in formula fœderis MAESTATEM POP. RO. Græce dixit, THN APXHN KAI THN ΔΥΝΑΣΤΕΙΑΝ TOY ΔΗΜΟΥ TΩΝ ΡΩΜΑΙΩΝ. nihil enim aliud majestas fuit populi Romani, quam id quod expressit Polybius. Atque hæc publica, ut sic dicam, majestas, seu comes imperii individua, simul cum potentia in imperatores à populo fuit translata. Quanquam puto euidem Augustum qui vim imperii sibi vindicavit verborum honorem populo concessit, abstinuisse hoc verbo, cum de se, aut de sua domo loqueretur. at non abstinuerunt qui de illo aut aliis imperatoribus etiam bonis scriperunt. Suet. cap.

xxv. cur Augustus milites non appellaret committones, hanc rationem affert: ambitiosus id existimans, quam aut ratio militaris, aut sua domus que ejus majestas postularet. & in Claudio scribit idem: decretis sibi à senatu ornamentis triumphalibus, leviorum majestati principali titulum arbitratus est. libro autem quarto, cap. xxi. inter Caligula flagitia ponit nobilis ille scriptor, non quod majestatem sibi vindicaret, ut loquitur Plinius; sed quod majestatem divinam afferere sibi ceperisset. clare innuens, humanam quandom principibus majestatem cum imperio inesse. atque hæc eti⁹ imperii semper est comes, tempore tamen augescit, & fit subinde major. ita capiendum quod de Vespasiano scribit Tranquillus capite vii. Autoritas & quasi majestas quedam, ut scilicet inopinato & adhuc novo principi, adhuc deeras: hæc quoque acceptit. sed tempore illi præsertim opus, quam virtus etiam privatis conciliat: ideo Valerius Maximus cum illam rudit Minerva describeret, LONGVM & beatum honorem esse dixit. Hæc ita olim: temporibus vero Trebellii cepit hominum adulatio omnem dignitatem appellare majestatem. ita blandi homines & parasiti proceribus Romanis adulabantur: quorum fastum &

arrogantiam describit non uno loco Ammianus Marcellinus. hunc igitur abusum hujus vocis obiter perstringit hic Pollio. nam qui aliter verba hæc illius interpretantur, ii quam fallantur, liquido constat ex superioribus. Porro isti qui dignitates omnes majestates vocabant, imperatores suos non aliis quam divinis verbis compellabant, aut de iis loquebantur. Tum primum cepit disci numen Augusti, non majestas: oracula principis, non rescripta aut edicta, & similia multa: quæ semel usu recepta, ne tum quidem sunt desita, cum religionem Christianam imperatores sunt amplexi: ut sciunt, qui eorum Constitutionibus legendis operæ aliquid posuerunt.

SALMASIUS.

3 Non satis tamen constat de dignitate, vel ut alii loqui coepérunt de majestate.] Mentem Trebellii neutiquam videbunt doctissimi viri, nec hujus loci sententiam sunt assequuti. quod enim quidam videntur existimasse majestatem de principibus ante Trebellii tempora non esse usurpatam, tot veterum scriptorum locis ac testimoniis contrarium afferentium revinci possunt, ut nefas de eo vel tantillum dubitare. quod autem vir præstantissimus & de his auctoribus optime meritus, ita Trebellii verba censem accipienda, ut intelligamus eum dicere velle, temporibus illis majestatis nomen de omni dignitate solitum usurpari, atque ita blandos homines, & parasitos proceribus Romanis adulati consuetos esse, non magis probare possum, quam id quod maxime improbare debeo. nam quis auctorum hoc dixit, scripsitve, aut quis usurpavit majestatem, pro dignitate, non dico prætoria, aut præfectoria, sed vel consulari, quæ omnium dignitatum apex etiam sub imperatoribus censebatur? nec illud verum est, dignitates omnes tunc majestates vocari coepisse, cum principes divinitatis titulis assumptis, & non

P 2 alii

aliis quam divinis verbis compellari soliti, numen quidem, ut rem sibi propriam vindicarunt, minoribus vero magistratibus majestatem reliquerunt. quando enim hoc factum est, aut quis factum esse meminit, ut majestas, non de principe aliquando dicta sit, sed de magistratibus tantum minoribus, atque ita sub principum auctoritate numen Augusti, inquiunt, Trebellii aetate dici cepit, non majestas. immo & majestas & numen Augusti semper obtinuit, ut diceretur etiam Trebellii tempore. & haec duo semper junctim posita legere est de imperatore, numini magistri & ejus. hinc illae adeo frequentes in veteribus monumentis subscriptiones his notis signatae: N. M. Q. E. D. hoc est: numini magistri & ejus devotus. libera stante republica, non solum populi Romani majestas dicebatur, sed etiam consulis & prætorum, & aliorum majorum magistratum. at sub imperatoribus, nusquam nisi de imperatore ipso nomen illud majestatis in usu fuit. nunquam igitur de alio magistratu, aut dignitate quam de principatu majestas dicta est, nec alicui dignitaires majestates appellatae imperatorum auctoritate. quarendum ergo est quid sibi velit Trebellius scribens, sua aetate quosdam cepisse majestatem vocare pro dignitate. hoc ille, ut puto voluit: anteribus quidem temporibus, majestas Augusti, & majestas divina domus semper usurpata est, sed eo sensu, ut pondus & gravitas, & magnitudo quædam coliverentia & dignitatique digna in principe, illa voce designaretur, & honos quidam eximus, cum veneratione junctus, qui jure meritoque illi potestati debetur, qua supra potestates omnes esset. nam ut majestas populi olim dicebatur, propter imperii magnitudinem ac dignitatem, quo tempore populus scilicet imperii summa obtinebat: sic postquam imperium a populo ad unum translatum est, majestas quoque qua tanto imperio dicebatur, simul ad unum illum

translata. atque hinc majestas Augusti dicta, qua olim populi Romani majestas fuit. aetate vero Trebellii Pollionis majestas proprie vocari coepit est ipsa imperii dignitas, vel imperium ipsum, hoc est βασιλεία, quam qui habet is imperator & Augustus dicitur, ut dignitas consularis consulem facit, & prætoria prætorem. sic majestas, hoc est imperii dignitas, imperatorem, & Augustum. nam dignitas de aliis magistratibus, & honoribus, majestas de solo imperio dicebatur. sed duæ tunc erant majestates; Cæsarea & Augusta. ideo Trebellius hoc loco, cum diceret dubitatum esse à multis de Valeriano juniore utrum Augustus an Cæsar tantum fuerit, non satis de majestate ejus inter omnes constitisse scribit, quod alii cum Augustum, hoc est Augusti majestate præditum fuisse, alii Cæsariana tantum, quidam neutra affirmarent. quo sensu majestas Augusti, & majestas Cæsaris, pro dignitate Augusta, & Cæsarea sumitur. & hoc plane sensu majestatis appellationem posuit idem Trebellius paulo ante, his verbis: Odenatus Rex Palmyrenorum obtinuit totius Orientis imperium, idcirco præcipue quod se forcibus factis dignam tantæ majestatis insulis declaravit. ubi insulas majestatis, dignitatem imperatoriam applicavit, ut præfecturæ insulas, & consulatus & prætoræ, & aliarum dignitatum honorumque, ac præpositurarum dicebant. Majestas igitur Trebellii tempore dicebatur, dignitas imperatoria, vel imperii insulæ, ut ita dicam. & sic in Pisone quoque majestatem usurpavit: Sinatus consulatum de Pisone factum, ad noscendam ejus majestatem, libenter inferui. imperium enim sumpserat ille Piso, eique post mortem non tanquam tyranne, sed tanquam legitimo imperatori & Augusto honores divini senatus consilio decreti. βασιλείας Graci vocant, haec regiam dignitatem, vel ut Trebellius vocat majestatem. regalitatem vulgo appellamus. imperium recentioris

men constat de dignitate, vel, ut cœperunt alii loqui, de majestate. Occiso igitur Gallieno seditio ingens ¹⁵ militum fuit, quum spe prædæ ac publicæ vastationis imperatorem sibi utilem, necessarium, fortem, efficacem, ad invidiam faciendam, dicerent raptum. Quare consilium principum fuit ut milites, ejus, quo solent placari

tioris ævi scriptores dixerunt. hinc apud Luitprandum de rebus per Europam gestis, imperium vestrum, pro eo quod nunc dicimus, majestas vestra, cum ad regem loquimur. Hæc pluribus explicare coacti sumus, ut Trebellii mentem exponeremus, à qua nimis longe aberrarunt hactenus eruditii homines, qui hunc locum tratarunt, majestas imperatoribus solis cum diis communis facta est. hinc numen & majestas Augusti. Graci μεγαλεστηρια exponunt, ηγεσιωσιν etiam aliquando interpretantur. Glossæ: majestatis crimen, ηγεσιωσιν εσκληψια. alia Glossæ, ηγεσιωσιν, devotio, dicatio, majestas. sed tantum inter majestatem & ηγεσιωσιν intereste puto, quantum inter principem, & privatum. principis enim est majestas, privati devotio vel ηγεσιωσις. nam devotionem omnes privati debent principis majestati. hinc illæ subscriptiones in veteribus faxis, numeri majestatisque ejus devotus. hanc debitam devotionem qui non prastant, in tantam majestatem peccare existabantur, siue inde voti, & læsa majestatis rei dicebantur. quales sunt, qui in vitam principis conspirant, qui rebellant adversus principem, tyranni, perduelliones, rebelliones, antæ, & ejusmodi, quos ut diximus inde voti, Græce ἀηγεσιωται appellabant. Optimæ Glossæ: duelliones, ἀντε, ἀηγεσιωται, τυρρενοι, τυρρενides. contaminatissime hodie locus ille scribitur in editionibus illius præstantissimi Glossarii. ἀηγεσιωται igitur sunt inde voti, qui devotionem cultum-

que regiæ majestati non exhibent: atque hinc ηγεσιωσιν εσκληψια, crimen majestatis dictum. ergo devotio privatorum erat, ut majestas principis. devotio, ηγεσιωσιν, in Glossis, quam & dicationem quoque dixerunt. eadem Glossæ: dicatio, αφοσιωσις, ηγεσιωσιν. eadem: ad dicationem, τοις ηγεσιωσιν. sed illis omnibus locis posset fortasse aliquis contendere, dictionem, non eo quo possumus significatu accipiendam. aliis & magis ad hanc rem idoneis agendum testibus: in lege quadam Constantini Cod. Theod. editum autem continens indulgentiam nostram, ad devotionem tuam misimus, ni tua dicatio & alii cuncti recognoscant, quid præstimum memoratis. ibi quis non videt dictionem & devotionem idem significare sed & passim in Cod. Theod. dictionis in illo significatu mentio inventitur: & in veteribus faxis, numeri majestatisque principis dicatus & devotus pro eodem sape aliquis dicitur, dicatio & devotio idem: ejus contrarium inde votio. quæ vox in Codice mihi lecta est, deo eo qui male devotus est, & minime fidelis principi. de qua alibi.

GRUTERUS.

I Ut milites ejus quo solent placari generere sedarentur.] Sic & Pal.

CASAUBONUS.

I Ut milites ejus quo solent placari generere sedarentur.] Malim, eo quo s. neque enim Gallieni jam milites erant, morte extinti. Largitio autem, unica erat placandi militis certissima ratio. Herodianus libro sexto: τας σπουδαίας ἀρετῆς. καὶ ιφ' οἰς.
P. 3

ΔΛΥΑ

placari genere, sedarentur. Promissis itaque per Martianum aureis vicenis, & acceptis, (nam praefto erat thesaurorum copia) Gallienum tyrannum militari iudicio in fastos publicos retulerunt. Sic militibus sedatis, Claudius, vir sanctus ac jure venerabilis, & bonis omnibus charus, amicus patriæ, amicus legibus, acceptus senatui, populo bene cognitus, accepit imperium.
16 Hæc vita Gallieni fuit breviter à me litteris intimata, qui natus abdomini & voluptatibus, dies ac noctes vino & stupris perdidit orbem terrarum.³ Triginta prope tyrannos passus est, Romanum dehonestantes

εληλυπτν, παρεμυθεῖτο μηχαλοδεσια χειρισταν. τὴν γέ μένον εἰς Σνοίας ανάκτοντι στρατιωτῶν σύνοιζε φάρμακον.

I Dies ac noctes vino & stupris perdit orbem terrarum.] Vox una desideratur, ut sit plena sententia, quæ nunc hiat. Scribendum: dies ac noctes vino & stupris impendens, perd. o. t. hæc nostra sententia est, & conjectura. membranæ tamen longe aliter: in quibus locus ita conceptus d. ac n. v. & fl. perdidit. Orbem terrarum xxx. prope tyrannis vastarifecit: ita ut & mulieres eo melius imperarent.

GRUTERUS.

2 Vino & stupris perdidit; orbem terrarum triginta prope tyrannis vastarifecit: ita ut mulieres illo melius imperarent.] Sic per omnia Pal. nisi quod habeat initio, viginti prope tyrannis vasti fecit. quod vasti fecit unica dictione seculo illi forte non insolens. vulgabatur prius: & stupris perdidit orbem terrarum. Triginta prope tyrannos passus est, Romanum dehonestantes imperium: ita ut etiam mulieres eo melius; quam lectionem & alii mss. rejiciunt.

SALMASIUS.

I Dies ac noctes vino & stupris perdit.] Id est, consumpsit, contrivit. Aurelius Victor Scotti: inter haec ipse popinas geneasque obiens, lenonum ac vi-

niorum amicitias barebat. ubi perpetram, pro viniorum, minorum vellet legi optimus Schotthus. vinarios & lenones conjunxit Victor, ut heic vim & supra Trebellius.

3 Triginta prope Tyrannos passus est.] Claris & expressis literis scriptum in Codice Palatino: viginti prope Tyrannos, qui numerus an possit confidere, nescio. liquet vero non posse, nisi ex Tyrannis, qui infra volumine uno inclusi sunt à Trebellio, pater cum filio pro uno semper numeretur. si enim Postumum seniorem, & juveniem, Victorinum seniorem & juveniem, Macrianos patrem & filios, Odenatum cum filiis & consobrino & uxore Zenobia, Tetricum quoque patrem & Tetricum filium pro uno computabimus, tunc viginti tantum Tyrannos inveniemus uno minus. paulo tamen infra hunc numerum servat, & bis aut ter triginta Tyrannos nominat. dixit autem hoc loco, prope triginta Tyrannos, quod numerus integer & rotundus non fuit: in illo enim numero non est Valens superior qui superiorum Galieno principum imperium sumpsit. de Ballista quoque multi scriptores dubitarunt an imperator factus sit.

Ib. Triginta prope Tyrannos passus est, Romanum dehonestantes imperium.] Longe aliam lectionem habent membranæ, legunt enim: triginta prope Tyrannos

stantes imperium, ita ut etiam mulieres eo melius imperarent. Ac ne ejus prætereatur miseranda solertia, veris tempore cubicula de rosis fecit. De pomis castella composuit. Uvas triennio servavit. Hyeme summa melones exhibuit. Mustum quemadmodum toto anno haberetur docuit. Ficos virides, & pomum ex arboribus recentia semper alienis mensibus præbuit. ² Mantilibus aureis semper stravit. ³ Gem-

mata

nos vestari fecit, Romanum dehortantes imperium. qua scriptura ductus, non lectionem tantum, sed etiam distinctionem mutandam censeo hoc modo: hec uita Gallieni fuit breviter à me litteris intimata, qui natus abdomini ac voluptatibus, dies ac noctes vino & stupris perdidit, orbem terrarum per triginta prope Tyrannos vestari fecit, Romanum dehortantes imperium.

CASAUBONUS.

¹ Hieme summa melones exhibuit.] De melonibus ante dictum. Theophrastus inter stupidi hominis notas, ponit hanc: Η χωνάρ ὄντος μελέτης τοῦ παιδός, ὃν συνεσσίσιμον ἡγεασε. insaniam hoc, non fatuitatem appellat Marcus Antoninus libro xi. Σῦκον χωνάρος ζητῶν μανοφύρως. sed quod rerum natura negabat, industria hominum pervicit, ut media hieme fructus astivū haberentur recentes. Lege Athenaeum libro nono.

SALMASIUS.

² Mantilibus aureis semper stravit.] Mantilibus aureis, ita veteres, atque ita scribendem. Isidorus: mantelia nunc pro operendis mensis sunt, quæ olim, ut nomen indicat, tergendis manibus fuere. verum ille dicit. nam mantelia olim apud veteres tergendis manibus habita, mappæ tergendis mensis. apud istos autores contra mantilibus mensa semper sternitur, mappæ tergendis manibus dantur. hinc hoc loco mantilibus aureis sternere, & in via Heliogabali pura mantelia mittere eodem sensu, ut alibi ostendam. hanc

mantelam dicebant veteres, quod rationabilius erat. nam mantela est manualis tela, qua manus tergenitur: ut manclava, manualis clava quæ manus gestatur. sic mansuetum dicebant pro manusueto, quod Græci Χερόθες. mansuprare, το χρεπεζεῖν, manu stuprum inferre, quod corrupte postea mīsturbare dixerunt. mantela igitur proprie Χερομακλεψ. Pollux: λα- πα ἡ εὐαλεῖν τὰ υαλάς ἐχούσα Χερ- μακλεψ αἰς δότο τὸ δεσύτητο. ὥστε γέλει καλέσει τὰς ὀνομαζομένας μαντη- λας γέται καλεῖν. ita enim apud Pol- lucem legendum ex scripto codice. veteres Glossa: Χερομακλεψ, mante- la, at pro mantela, etiam hoc mantelum, & hoc mantele, mantelis protulerunt. eodem plane modo quo haec gausipa, hoc gausipum, & hoc gausipe enuntia- runt, cum hanc gausipam solum dici debere ratio evinceret. nam Gra cum erat ὁ γαυσίπης, Latinum haec gausipa: ut ὁ γέρπης, haec charta: ὁ κο- χλας, haec cochlea. ὁ ἔρπες, haec herma. de mantela non possum prætermittre elegans ἀνίγμα, quod habetur inter epigrammata nostra ἀνένδογο, ad hunc modum: